[c. 4r]

2° che ogni dì preghiate da seno a Iddio che mai non
 sia, che l'offendiate *con quello* che pre[pa]rate¹¹⁰ pel servitio et
 beneplacito suo, come fano quei che cascano *in errori*
superbia etc. ma più presto che si degni *per l'advenire*
 130 *servirsene* [...] ¹¹¹ di quello, et farvi *instromento* per
 la gloria sua et operario bono da lavorar nella vi-
 gna sua. 3° *insieme con tutto questo* domandate *gratia*

dei pochi di tutta lettera – si vedano anche le righe 36, 46, 55 –, motivo per cui potrebbe trattarsi di un errore da parte di Polanco o di una svista del copista.

107 Questi punti di sospensione iniziano a riga 105 e finiscono a riga 106.

108 Nella parola risultano illeggibili 3–4 caratteri a causa di una lacuna materiale.

109 Anche in questo caso i punti di sospensione sono a cavallo di due righe (112–113).

110 Lacuna materiale.

111 Parola illeggibile di 4-5 caratteri a causa di una lacuna materiale.

de poter far vostro progresso in questi studij quanto havete
 bisogno per quelli fini. 4^o e offerir alla divina maestà¹¹²
 135 le fatiche presenti del Studio, a ciò de presente accetti
 quello si fa per obedientia, et amore suo, perché vi dico
 charissimo maestro Pietro, che etiam che mai non accadesse adoprare
 queste littere in servizio divino (come sarebbe sopraggiu-
 gnendo la morte) pure a chi studia per il fine ditto,
 140 un singular merito il studiare etiam non arrivando
 al fine. Dove si vede l'errore di quelli, che giudichano
 durante il studio, non attendere al servizio de Dio re.
 Ma tropo forse mi sono lasciato escorrere, si non per voi
 che haverete tempo assai da leger, al mancho per
 145 me, che non l'ho se non molto stretto per attendere a

[c. 4v]

varie occupationi massimamente hoggi, et simili di che si
 scrive pur è molto per la dimostratione questa
 dell'affectione qual io trago, almancho devrei
 tenere a voi et a questi charissimi mei in Iesu Christo fratelli.
 150 A tutti ci conceda gratia l'onipotente et pijissimo Padre
 nostro de amar et servire alla sua infinita Maestà
 con tutto il cuore et [...]¹¹³ a ciò in lui et per
 lui andiamo et serviamo l'uno et l'altro como
 la lege de la santa charità ci spinge de Roma 9 de
 155 luglio 1547 Servo in Iesu che il vostro profitto
 et perfettione desidera come la propria. Ioha de
 Polanco

112 Cancellato «M.ta».

113 Il testo è di difficile lettura a causa dell'acidificazione degli inchiostri. Pare di leggere «forze nostre».

Copia della lettera di P. Geo. Polanco
 al P. Pietro Ribadeneira.

La gratia, et amore di Iesu Christo uirtu sempre
 negli cuori, et si mostra nello opere. non
 bariti in Iesu x. figlio. Ma l'idea a me gratia. Ichi
 chedoni testimonio della memoria, et amore uero, che
 in Iesu x. mi portate, et del proprio uero nelle lettere, che
 per amarui io san la fittione nel mio saluatore uero
 Iesu x. molto mi e chiaro, per spouere. Et sacaro in uoi
 con l'aguto della diuina gratia in hondo del corui,
 et honore suo, et diliquamente di molti prossimi, come
 hano equali con gli fatti de gli uoi. In uoi gli della su-
 mita, et charita, et di ogni uirtu, come spora nel auto-
 re di che, uo dacia gratia da farlo.

Per io dubito et uoi dubitate, per che causa uo seruis
 in questa lingua, ma sapiate, Et e la causa, per ser uer
 intelo de uoi de uoi, et anche de essere obligato a
 riguardare ouo il re de seruicui, non haudo como-
 dita de tempo per la p^a causa de uo seruis in spagnol.
 Et la e no e latin, p^a che no l'abbiate occa rone de no-
 tarne qualche mal lati como fatto al vno Maestro
 colti, ma lasciando qlo, p^a che questo al ordinar il finio

Juan de Polanco a Pedro de Ribadeneira, 9 luglio 1547
 (Roma, APUG, Fondo Curia 1929/10, c. 1r)